



## 2022年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年11月5日

上場会社名 株式会社大阪チタニウムテクノロジーズ  
 コード番号 5726 URL <https://www.osaka-ti.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉崎 康昭

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 所 聡

TEL 06-6413-3310

四半期報告書提出予定日 2021年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第2四半期の業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	11,694	40.8	1,000		913		933	
2021年3月期第2四半期	8,304	57.2	971		807		2,971	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	25.37	
2021年3月期第2四半期	80.76	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	76,794	28,716	37.4
2021年3月期	77,743	29,708	38.2

(参考)自己資本 2022年3月期第2四半期 28,716百万円 2021年3月期 29,708百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期		0.00		0.00	0.00
2022年3月期		0.00			
2022年3月期(予想)				0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	40.7	3,400		3,600		3,700		100.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は[添付資料]P.6「2.四半期財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は[添付資料]P.6「2.四半期財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	36,800,000 株	2021年3月期	36,800,000 株
期末自己株式数	2022年3月期2Q	1,336 株	2021年3月期	1,336 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	36,798,664 株	2021年3月期2Q	36,798,664 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・2021年11月19日(金)……証券アナリスト向け決算説明会

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	8
継続企業の前提に関する重要事象等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症におけるワクチン接種が進んだ事により一部業界では回復を示すものの、依然として厳しい状況が続く業界もあり、二極化が進んでいます。また、海外経済においても、ワクチン接種の進展や追加の経済対策などを背景とした景気回復が欧米で進んでおり、中国でもエネルギー危機を含む減速の懸念はあるものの、総じて緩やかな景気回復基調となっています。今後、経済は回復基調に向かうことが期待されますが、感染症の再拡大の不安要素もあり国内外経済の先行きは不透明な状況が継続しております。

当社チタン事業におきましても、原材料価格の高止まりや輸出入向けコンテナコストの上昇といった懸念事項があり、先行きの不透明感が高まっております。売上高については当第2四半期においては航空機用途向けが主体である輸出スポンジチタンの売上高は需要が底打ちしたものの、航空需要は未だ回復途上であり、前年同期比では50.3%増に留まりました。また、一般産業用途向け主体の国内スポンジチタン需要も回復途上であり、同30.1%増に留まりました。

結果、チタン事業の売上高は9,884百万円（前年同期比42.6%増）となりました。

高機能材料事業では、半導体関連需要は依然として好調を継続している中でスパッタリングターゲット用高純度チタンは引き続き堅調に推移し、球状チタン粉末の販売増と合わせ、売上高は1,498百万円（前年同期比29.7%増）となりました。

また、事業撤退したポリシリコン事業の残存在庫の売却は当期で完了しました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は、11,694百万円（前年同期比40.8%増）となりました。損益につきましては、チタン事業における売上高の増加がありましたが、製品在庫圧縮を目的としたスポンジチタンの減産を継続していることから、前期に引き続き全社を挙げた収益改善策を実施したものの、営業損失は1,000百万円（前年同期は971百万円の損失）、経常損失は913百万円（前年同期は807百万円の損失）、四半期純損失は933百万円（前年同期は2,971百万円の損失）となりました。

(参考)事業別売上高

(単位：百万円)

		当第2四半期累計期間	前年同期	増減率(%)
チタン事業	国内	3,421	2,629	30.1
	輸出	6,462	4,300	50.3
	計	9,884	6,930	42.6
高機能材料事業		1,498	1,155	29.7
その他		311	218	42.6
合計		11,694	8,304	40.8

(注) その他欄に記載の売上高は、生産を終了したポリシリコン事業に関する残存在庫の売却によるものです。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

## ①資産

当第2四半期会計期間末の総資産の残高は、76,794百万円と前事業年度末と比べ949百万円減少いたしました。これは、現金及び預金が増加したものの棚卸資産及び固定資産が減少したことが主な要因であります。

## ②負債

当第2四半期会計期間末の負債の残高は、48,078百万円と前事業年度末と比べ42百万円増加いたしました。これは、買掛金及び設備関係未払金が増加したものの未払消費税が増加したことが主な要因であります。

## ③純資産

当第2四半期会計期間末の純資産の残高は、28,716百万円と前事業年度末と比べ992百万円減少いたしました。これは、四半期純損失により利益剰余金が減少したことが主な要因であります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2021年5月12日公表の通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,523	10,561
売掛金	7,377	7,343
商品及び製品	15,723	15,060
仕掛品	1,987	2,120
原材料及び貯蔵品	7,920	5,573
その他	1,447	146
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	40,976	40,802
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,560	9,294
機械及び装置（純額）	8,629	8,153
土地	14,823	14,823
建設仮勘定	651	633
その他（純額）	430	470
有形固定資産合計	34,096	33,375
無形固定資産	532	619
投資その他の資産	2,138	1,996
固定資産合計	36,767	35,991
資産合計	77,743	76,794

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,195	1,931
短期借入金	3,500	10,200
未払金	1,171	990
未払法人税等	24	58
設備関係支払手形	2	—
設備関係未払金	496	149
賞与引当金	232	217
その他	356	689
流動負債合計	7,979	14,237
固定負債		
長期借入金	36,500	30,300
資産除去債務	1,465	1,477
退職給付引当金	1,973	1,945
その他	117	117
固定負債合計	40,056	33,840
負債合計	48,035	48,078
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,739	8,739
資本剰余金	8,943	8,943
利益剰余金	11,941	10,960
自己株式	△10	△10
株主資本合計	29,614	28,632
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	93	83
評価・換算差額等合計	93	83
純資産合計	29,708	28,716
負債純資産合計	77,743	76,794

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高	8,304	11,694
売上原価	7,073	10,750
売上総利益	1,230	944
販売費及び一般管理費	2,201	1,944
営業損失(△)	△971	△1,000
営業外収益		
受取利息及び配当金	4	3
為替差益	12	60
不用品売却益	176	44
受取賃貸料	23	19
補助金収入	23	—
雇用調整助成金	—	97
その他	7	14
営業外収益合計	247	239
営業外費用		
支払利息	55	84
割増退職金	22	24
休止固定資産減価償却費	0	42
その他	5	0
営業外費用合計	84	152
経常損失(△)	△807	△913
特別損失		
固定資産除却損	66	19
特別損失合計	66	19
税引前四半期純損失(△)	△874	△933
法人税等	2,097	0
四半期純損失(△)	△2,971	△933

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用)

年間の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。また、繰延税金資産の回収可能性の判断に関しましては、前事業年度に対し一時差異、経営環境等に著しい変化がある場合においてはその影響を加味しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当事業年度の第1四半期会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、輸出販売取引について、顧客との契約条件に基づき、財又はサービスを顧客に移転し履行義務が充足された時点で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の第1四半期会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当事業年度の第1四半期会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は484百万円減少し、売上原価は463百万円減少し、営業損失、経常損失及び税引前四半期純損失はそれぞれ20百万円増加しております。また、利益剰余金の当期首残高は48百万円減少しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大による影響に関する会計上の見積りについて)

前事業年度末に行った、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響に関する会計上の見積りに重要な変更はありません。



(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計
	チタン事業	高機能材料事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,930	1,155	8,085	218	8,304
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,930	1,155	8,085	218	8,304
セグメント利益又は損失(△)	△1,249	64	△1,185	214	△971

(注) 1 セグメント利益又は損失の合計額と四半期損益計算書上の営業損失とに差額は生じておりません。

2 その他欄に記載の売上高及びセグメント利益は、生産を終了したポリシリコン事業に関する残存在庫の売却によるものです。

当第2四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計
	チタン事業	高機能材料事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,884	1,498	11,383	311	11,694
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,884	1,498	11,383	311	11,694
セグメント利益又は損失(△)	△593	△642	△1,235	235	△1,000

(注) 1 セグメント利益又は損失の合計額と四半期損益計算書上の営業損失とに差額は生じておりません。

2 その他欄に記載の売上高及びセグメント利益は、生産を終了したポリシリコン事業に関する残存在庫の売却によるものです。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「会計方針の変更」に記載のとおり、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の第1四半期会計期間の期首から適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に變更しております。

なお、当該変更により、従来の方と比較して、当第2四半期累計期間のチタン事業の売上高が497百万円減少し、セグメント損失が26百万円増加しており、高機能材料事業の売上高が13百万円増加し、セグメント損失が6百万円減少しております。

### 3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。